
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 309                                      DATA 07/08/2018                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 156                  DEL 07/08/2018 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO LAVORI DI 

REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI STRADALE TORRE PELLICE  

CIG 7304392EF3            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:CATALIN Geom. Sara 

 

07/08/2018 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

FINANZIARIA 

F.TO* 

 

Lì, _________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 09-ago-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___718___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 09-ago-2018 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 09-ago-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO LAVORI DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI STRADALE 

TORRE PELLICE  

CIG 7304392EF3            

 

L’anno  DUEMILADICIOTTO  nel  mese di     AGOSTO  il  giorno   SETTE     nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

CATALIN Geom. Sara 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO (D.U.P.) 2018 - 2020 (ART. 170 COMMA  6 DEL D.LGS. 267/00)”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/02/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 26/03/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020- assegnazione risorse 

finanziarie” e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  

Visto il D.165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.L. 95/2012; 

Vista la legge 28 dicembre 2015 n° 208 (legge finanziaria 2016) 

Premesso che: 

 

- con D.G.C. n° 126 del 27/11/2017 è stato approvato il progetto esecutivo delle opere di cui trattasi; 

- con determina del responsabile del servizio n° 325 del 07/12/2017 è stata indetta selezione del contraente 

mediante gara informale procedura negoziata ex art. 36, c.2. lettera b) del D.lgs 50/2016 e s.m. ed i..; 

- con determinazione del responsabile del servizio n° 117 del 21/05/2018 venivano aggiudicati i lavori alla ditta 

GEOVERDE SYSTEM srl di Torino (TO) che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo a corpo posto a base 

d’asta pari al 28,750%; 

- che con nota del 30/07/2018 prot. 7496 l’impresa GEOVERDE SYSTEM srl ha provveduta ad inoltrare a 

questo Comune nei termini previsti dal D.lgs 50/2016 e s.m. ed i. i seguenti documenti: 



1) Richiesta dell’impresa appaltatrice di autorizzazione al subappalto a favore della ditta “CANTIERI MODERNI 

srl” con sede in Pinerolo (TO) via Buniva 63, per un importo presunto di euro 23.000,00 comprensivo del 

costi della sicurezza ammontanti ad euro 5.500,00 ed oltre ad IVA; 

2) Contratti di subappalto; 

3) Dichiarazioni dell’insussistenza di forme di collegamento o controllo ex articolo 2359 del Codice Civile con la 

ditta affidataria del subappalto; 

4) Dichiarazione di “CANTIERI MODERNI srl ”  di insussistenza delle cause di esclusione di cui all D.lgs 50/2016 e 

s.m. ed i.; 

5) Dichiarazione di sottoscrizione ed accettazione del piano di Sicurezza e Coordinamento e del piano 

Operativo di Sicurezza della ditta appaltatrice; 

6) Dichiarazione delle attestazioni riguardanti il possesso di adeguata attrezzatura tecnica; 

7) DURC; 

8) Certificato CCIAA; 

Dato atto: 

- che il Responsabile del Procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alla ditta proposta come 

subappaltatore ed ha riscontrato la regolarità rispetto alla normativa vigente; 

- che, sebbene a norma di legge la Committente possa effettuare direttamente il pagamento al 

subappaltatore, questo Comune, ha ritenuto di non ricorrervi facendo obbligo alla ditta “GEOVERDE SYSTEM 

srl” di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei loro confronti, copia 

delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da essa aggiudicataria via via corrisposti al subappaltatore, 

con l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate, giusto il disposto di cui all’art. 3 bis della legge 55/90 e 

s.m. edi.; 

- che il subappalto non riguarda categorie speciali per la quale vige l’obbligo di pagamento diretto da parte 

della stazione appaltante; 

- ritenuto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come 

subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale; 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto che la ditta GEOVERDE SYSTEM srl di Torino (TO) appaltatrice dei lavori “realizzazione 

marciapiedi stradale Torre Pellice” ha presentato, nei termini di legge, la documentazione prevista dal D.lgs 

50/2016 e smi; 

2) di autorizzare pertanto la ditta GEOVERDE SYSTEM srl di Torino (TO) a subappaltare le opere per le quali si 

richiede il subappalto e precisamente lavori di posa tubazioni, cordoli, pozzetti e chiusini, pavimentazioni, 

stesa biutume, e segnaletica per un importo presunto di euro 23.000,00 compresi i costi della sicurezza ed 

oltre ad IVA alla ditta CANTIERI MODERNI srl – P.IVA 07634680016 di Pinerolo (TO); 

3) di dare atto che, a termini di capitolato ed ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la 

buona esecuzione dei lavori rimane in capo alla ditta GEOVERDE SYSTEM srl di Torino che ne dovrà 

rispondere all’Ente appaltante; 



4) di richiedere sia alla ditta GEOVERDE SYSTEM srl di Torino (TO)  sia alla ditta CANTIERI MODERNI srl di 

Pinerolo (TO)  l’immediata osservanza delle seguenti disposizioni: 

- esposizione da parte dell’impresa appaltatrice cartello all’esterno del cantiere con l’indicazione del 

nominativo della ditta subappaltatrice; 

- trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, prima dell’inizio dei lavori, 

della prova della denunzia di apertura del cantiere per il pagamento dei contributi previdenziali, assistenziali 

ed antinfortunistici per l’assicurazione dei lavoratori, compresa copia dell’avvenuta comunicazione alla Cassa 

Edile e copia del POS; 

- obbligo dell’impresa appaltatrice di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento 

effettuato nei loro confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da essa aggiudicataria via 

corrisposti al subappaltatore, con l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate; 

- trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune attestante l’avvenuta 

ultimazione dei lavori oggetto di subappalto; 

 

Il mancato rispetto anche di una sola delle disposizioni suddette comporterà la revoca immediata 

dell’autorizzazione. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai soli 

fini della trasparenza amministrativa Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 

1971 è ammesso ricorso gerarchico al Segretario  entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi 

ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                        F.TOCATALIN Geom. Sara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


